
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!!#$%!&

$'()#

*+,!

!"#$%&%'("#')"'*+)%,%-."'/%+$01%)%'2'3((#+$0&%+1"'(#+4",,+'

#"0)%&&0&%+1"'5%'61'(0#-+'4%+-.%'%1'0#"0'*77*'1")'

8+961"'5%':+-"#%'5%'-6%'0))"'5")%;"#0&%+1%'5%'/%61,0'

8+9610)"'5")'8+961"'5%':+-"#%'1<'=='"'1<'=>'5")'?@A=

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+56"9%)0B"5%-%+ 4778+C6%15%-%+ 79:+;9<9+ 7=+1+$"9;#"' 4::9+ 6>9+ + @DEF='1"))0' B0)0' 5"))"' 356101&"'

0BB"9;)"0#%'5"))GH1%+1"'8+961%'5GI4)%0B,#0?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ J"%010' K+B0);0' 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ *#"B%5"1,"' J"))GH1%+1"' (#+' ,"9(+#"' <656+
>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

L!"$'*'+&).'#%' -&".$!"*1"+!"##M2*$)*" '

L-$&)!!$+'*!&"' N$,"-&".$!"*1" '

LL"&&"#$+!'N$!" ,)0-)*"*1" '

'0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" L

L2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" '

$:+->9<=795B9+!9::M25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+)0'J+,,<!B0'M6)0B'M0#%0'/#0&%0'59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::M+25=659R

*K7M7!!I'OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

L

L



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che l’Unione Comuni d’Ogliastra ha stipulato la convenzione N°28 con il Comune di Loceri in data 
31/12/2007 per l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi, tra i quali quelli inerenti i Servizi Sportivi e le 
politiche giovanili;  

PRESO ATTO che: 

- Con deliberazione dell'assemblea n. 4 del 26/04/2016 si è proceduto all’approvazione del bilancio di 
previsione 2016/2018: ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011, nel quale, per 
l’annualità 2016, è stato previsto un intervento di € 25.000,00 nel Comune di Loceri, rientrante nel servizio 
delle politiche giovanili ; 

- In virtù di quanto sopra, il Comune di Loceri con deliberazioni della Giunta Comunale  n. 66 del 07/10/2016 e 
n°68 del 20/10/2016, ha approvato il progetto per la realizzazione di un parco giochi all’interno del proprio 
centro abitato e dislocato in un are priva di servizi ludici quale la zona PEEP; 

- Contestualmente, il Comune di Loceri ha definito quelli che sono i rapporti tra Comune ed Unione al fine della 
realizzazione e conseguente gestione dell’opera ludica, stabilendo quanto segue: 

- Il progetto esecutivo è stato redatto dall’ufficio tecnico comunale che si è avvalso delle prestazioni rese 
dall’ing. Mauro Pistis, interno all’ente, giusta convenzione in essere con il Comune di Ilbono ai sensi 
dell’articolo 14 del CCNL anno del 22/01/2004, il quale dispone di tutti i requisiti per poter svolgere le 
funzioni di direttore dei lavori; 

- 2) Le funzioni di responsabile unico del procedimento, per la parte di competenza del Comune di Loceri, e 
pertanto fino alla approvazione del progetto esecutivo, sono rese dal dipendente del comune geom. 
Massimo Cannas; 

- 3) Ogni adempimento connesso con l’ulteriore approvazione del progetto, l’affidamento dei lavori, la 
direzione degli stessi, la sicurezza, la contabilità e i pagamenti sono svolti dall’Unione Comuni d’Ogliastra 
attraverso la propria struttura, la quale, previa convenzione, potrà avvalersi delle prestazioni di dipendenti 
del Comune di Loceri; 

VERIFICATO che 

- il Comune di Loceri ha la piena disponibilità dell’area nella quale chiede sia collocato e realizzato 
l’intervento; 

- L’intervento richiesto dal Comune di Loceri è conforme agli strumenti urbanistici in vigore nel Comune di 
Loceri; 

- L’area è libera da vincoli e servitù che possano pregiudicare o ostacolare l’esecuzione dei lavori oltre ad 
essere accessibile e priva di barriere architettoniche; 

- Gli interventi approvati dal Comune di Loceri, dei quali si richiede la realizzazione da parte dell’Unione 
comuni d’Ogliastra, non contrastano con quanto stabilito dal piano di interfaccia incendi ed idrogeologico 
comunale. 

VISTO il progetto esecutivo all’uopo predisposto dall’ufficio tecnico del comune di Loceri ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 50/16 assunto al protocollo dell’Unione al n°5741 in data 12/10/2016; 

RITENUTO, a seguito di riscontro in contradditorio tra le parti, il medesimo conforme ai dettami dei dell’art. 23 e 26 
del D. Lgs. n. 50/16 e conseguentemente meritevole di approvazione; 

ATTESA la competenza del Consiglio di Amministrazione all’approvazione dello stesso progetto, in quanto: 

- le precedenti fasi progettuali, preliminare e definitivo, non sono stati approvati dall’organo di governo ai 
sensi dell'art. 48 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

- in materia di realizzazione e gestione di opere pubbliche, la specificità degli aspetti tecnici connessi al 
presente progetto esecutivo induce a ritenere che devono essere presi in  considerazione aspetti 
discrezionali di opportunità politica e non solo mere valutazioni di tipo tecnico, per la quale approvazione 
non possa che provenire da parte di un atto gestionale, di competenza dirigenziale; 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, che si riporta in calce; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 

- Il D. Lgs. N. 50/2016; 

- Lo Statuto dell’Unione; 



Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare il progetto esecutivo finalizzato alla realizzazione di un parco giochi all’interno del centro abitato 
del comune di Loceri, predisposto dal servizio tecnico del comune di Loceri, sulla base delle disposizioni di cui 
all'art. 23, del D.Lgs. N° 50/2016, composto dai seguenti elaborati 

-  All A) Relazione tecnica-illustrativa;  

- All. B) Elenco prezzi; 

- All. C) Computo metrico estimativo; 

- All. D) lista delle lavorazioni; 

- All. E) Capitolato speciale d’appalto; 

- All. F) Piano di sicurezza; 

- Tavole grafiche. 

- Di dare atto che:

- la spesa complessiva è prevista nella somma di € 25.000,00, ripartita secondo il seguente quadro 

economico:  

Importo lavori e forniture a base d'asta 19.580,00€     

Sicurezza non soggetta a ribasso 587,40€          

4.436,83€       

395,77€          

25.000,00€     

ANAC  e imprevisti

Totale complessivo

IVA  22%

- gli elaborati progettuali dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio segreteria;  

- Di stabilire quanto segue: 

- Per ogni adempimento connesso al progetto, verrà stipulata apposita convenzione con il Comune di Loceri 
al fine di mettere a disposizione del servizio Tecnico dell’Unione, ai sensi dell’articolo 14 del CCLN 
22/01/2004, il personale del servizio tecnico occorrente a garantire  ogni supporto tecnico ed operativo per 
la esecuzione delle attività connesse con l’appalto, la esecuzione dei lavori, la direzione degli stessi e la 
tenuta della relativa contabilità ed i rapporti di rendicontazione sovracomunali.  

- nella medesima convenzione il comune di Loceri si impegna a garantire, una volta conclusi i lavori ed 
emesso il certificato di regolare esecuzione degli stessi, ogni onere manutentivo delle strutture realizzate e 
dell’area facendosi carico delle connesse e conseguenti responsabilità compresa l’eventuale assicurazione 
per danni a terzi, nonché di non cambiare destinazione d’uso della medesima area per un periodo minimo 
di anni cinque 

- Di dare atto che le risorse occorrenti per la realizzazione dell’investimento,  ai’ sensi dell’art. 200 del D. 
Lgs. 267/2000, sono state inserite nell’intervento 26340/1 del bilancio pluriennale 2016/2018 annualità 
2016.

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'()*(%+,-(.( !"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/!&;310/71:41&71!!89:/6:1

!"34%563789%:686

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

'6%9;<=6>9%<7=9=9%?7@4=9@489%6A%4=B6A9%7887%=9C487=63D%39EA6E7

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'F887%<=4<4;37%B6%B986G9=7H64A9%B6%EF6%788I4CC9334%6%;4334;E=6336%J7AA4%9;<=9;;4%6%<7=9=6%B6%EF6%78%;9CF9A39%<=4;<9334K

LMNLLNOPLQ

!"34%&7C"%)F6;7AA7%&4;7%'64A6

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'6%9;<=6>9%<7=9=9%?7@4=9@489%6A%4=B6A9%7887%=9C487=63D%E4A37G689;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

LMNLLNOPLQ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%76%;9A;6%B9887%89CC9%=9C64A789%LS%B6E9>G=9%LTTUR%A"%SV%9%;FEE9;;6@9%>4B6?6E7H64A6R

5441045&

EJ9%E4<67%B9887%<=9;9A39%B986G9=7H64A9%W%;3737%7??6;;7% 6A%B737%E?CAACEDAF%A"%PAA&B98% =9C"%788I(8G4%<=934=64%B988I2A64A9%<9=%LM%
C64=A6%%E4A;9EF36@6%9%E4A39;3F78>9A39%3=7;>9;;7%76%X4>FA6%7B9=9A36%<9=%87%<FGG86E7H64A9%A96%=6;<9336@6%(8G6%:=934=6R%76%;9A;6%B988I
7=3"%SY%B9884%'373F34%B988I2A64A9"%Z:=43"%A"%Q"QQU%B98%OTNLLNOPLQ["

,86A6R%8\%OTNLLNOPLQ&

]

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%@6;36%C86%7336%BIF??6E64

5441045

EJ9%87%<=9;9A39%B986G9=7H64A9%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

^%B9E4=;6%LP%C64=A6%B7887%B737%B6%<FGG86E7H64A9R%A4A%9;;9AB4%<9=@9AF39%=6EJ69;39%B6%6A@64%78%E4A3=4884%<=9@9A36@4_

^%<9=EJ`%B6EJ67=737%6>>9B6737>9A39%9;9CF6G689_

^%<9=EJ`%9;;9AB4%;3737%;4334<4;37%7%E4A3=4884%76%;9A;6%B988a7=3"%OT%B988%)"&"%SVNTUR%B988a7=3""%O%B98%+"("%SQPNOPPO%9%B988a7=3"%O%
B98%+"("%SNOPPUR%;4A4%B9E4=;6%OP%C64=A6%B7887% =6E9H64A9%B988a7334%;9AH7%EJ9% 68%'9=@6H64%#9==634=6789%B9C86%,A36%)4E786%7GG67%
E4>FA6E734%68%<=4@@9B6>9A34%B6%7AAF887>9A34R%4@@9=4%=6EJ69;34%989>9A36%6;3=F334=6_

^%B9E4=;6%LP%C64=A6%B78%=6E9@6>9A34%B96%EJ67=6>9A36%9%989>9A36%6;3=F334=6%=6EJ69;36%E4A%<=4@@9B6>9A34%Abcccccccccccccc
B98cccccccccccccccccccZ7=3"%SS%B9887%)"%&"%SVNTU[_

^%EJ9%W%;3737%7AAF88737%B78%'9=@6H64%#9==634=6789%B9C86%,,"))"%E4A%<=4@@9B6>9A34%Ab%cccccccccccc%ccccc
6A%B737%ccccccccccccccccccccccccK
<9=cccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccc

,86A6R%8\%LMNLLNOPLQ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

)7%<=9;9A39%E4<67%W%E4A?4=>9%788I4=6C6A789%9%;6%=687;E67%<9=%F;4%7>>6A6;3=736@4%9%BIF??6E64"

,86A6R%8\%OTNLLNOPLQ


